
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября 2023г. № 344

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Качканарского городского округа в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников» и приказом от 31.08.2023 г. № 986 - Д «Об организации и проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном 
году», в целях организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Качканарском городском округе в 2023/2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников на территории 
Качканарского городского округа в 2023/2024 учебном году с 13 сентября по 28 октября 
2023 года:

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, 
астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 
Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа «Сириус.Курсы») в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в тестирующей системе 1Шр8://и18.81пи8.оп1те;

2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, 
испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая 
художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности 
жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, 
экономика) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий 
на платформе Ы1р8://У8О811лгго.ги Регионального центра обработки информации и оценки 
качества образования государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития 
образования» (далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»).

2. Провести школьный этап олимпиады для обучающихся 4-11 классов: по 24 
общеобразовательным предметам для учащихся 5-11 классов, по 2 предметам для учащихся 4 
класса (русский язык, математика) согласно графику (Приложение № 1).

3. Установить проведение школьного этапа олимпиады на базе общеобразовательных 
организаций по месту получения образования обучающимися с использованием дистанционных 
информационно - коммуникационных технологий.

4. Утвердить:
4.1. Состав организационного комитета школьного этапа олимпиады (Приложение № 2).
4.2. Состав жюри школьного этапа олимпиады (Приложение №3).
4.3. Состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады (Приложение № 4).
4.4. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Качканарском городском округе в 2023/2024 учебном 
году (Приложение № 5).

4.5. Форму протокола проведения школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников 
(Приложение № 6).

4.6. Инструкцию для координаторов на площадке проведения олимпиады (ответственных 
за организацию и проведение школьного этапа олимпиады), организаторов в локации 
(аудитории) и организаторов вне локации (аудитории) (Приложение № 7).

4.7. Инструкцию для участников, зачитываемую организатором в локации (аудитории) 
перед началом школьного этапа олимпиады (Приложение № 8).

4.8. Форму заявления родителей (законных представителей) обучающихся с указанием 



согласия на обработку персональных данных (Приложение № 9).
4.9. Форму акта удаления участника школьного этапа олимпиады(Приложение № 10).
4.10. Форму заявления участника на апелляцию (Приложение № 11).
5. Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады не более 45% от 

общего числа участников по каждому предмету в каждой параллели. При этом победителем и 
призером школьного этапа признается участник, набравший более 50% от максимально 
возможного количества баллов.

6. ГИМЦ РО (далее - Организатор):
6.1. обеспечить организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях Качканарского городского округа в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее - 
Порядок) и санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения 
в общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения олимпиады;

6.2. сформировать состав оргкомитета школьного этапа;
6.3. сформировать состав жюри и апелляционной комиссии школьного этапа по каждому 

предмету;
6.4. не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала школьного этапа олимпиады 

(путем рассылки официальных писем, публикации на официальных интернет-ресурсах) 
информировать руководителей общеобразовательных организаций, участников школьного этапа 
и их родителей (законных представителей) о сроках и площадках проведения школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, о Порядке, а также о настоящем 
постановлении и утверждённых требованиях к проведению школьного этапа олимпиады;

6.5. обеспечить условия для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих 
обучающихся, в том числе в дистанционном формате;

6.6. обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа 
олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 
психофизиологического развития с учетом требований Порядка;

6.7. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры 
апелляции;

6.8. в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 
туров утвердить и опубликовать на официальном сайте Управления образования Качканарского 
городского округа, в сети «Интернет» итоговые результаты школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри;

6.9. обеспечить внесение информации об участниках школьного этапа олимпиады и 
результатах участия в РБДО;

6.10. обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 
школьного этапа олимпиады в общеобразовательной организации;

6.11. осуществить выезды в общеобразовательные организации Качканарского 
городского округа с целью экспертизы проведения школьного этапа олимпиады;

6.12. представить итоговый отчет по организации и проведению школьного этапа 
олимпиады в Фонд «Золотое сечение» до 15 ноября 2023 года.

7. Оргкомитету школьного этапа олимпиады обеспечить:
7.1. организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных организациях Качканарского городского округа в соответствии с 
Порядком, Регламентом, санитарно- эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных организациях, действующими на момент 
проведения олимпиады, и требованиями к проведению школьного этапа олимпиады, 
разработанными операторами платформ «Сириус.Курсы» (ЬПр8://ып118о1утр.ги) и ГАОУ 
ДПО СО «ИРО» (11йр8://узоай.пто.ги);

7.2. назначение ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиады в 
общеобразовательной организации;

7.3. в срок до 10 сентября 2023 года сбор и последующее хранение заявлений от 
родителей (законных представителей) обучающихся, заявившихо своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно



телекоммуникационной сети «Интернет»;
7.4. не позднее чем за 5 календарных дней до начала соревновательных туров 

информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, 
оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении анализа олимпиадных заданий, 
показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о 
несогласиис выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а такжевремени 
и месте ознакомления с результатами олимпиады;

7.5. не позднее чем за 5 календарных дней до начала соревновательных туров составление 
списка участников олимпиады с указанием места их участия (в общеобразовательной 
организации или дома в зависимости оттехнической возможности);

7.6. не позднее чем за 5 календарных дней до начала соревновательных туров составление 
расписания для участников школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам с 
использованием технических средств общеобразовательных организаций;

7.7. выполнение требований к материально-техническому оснащению олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;

7.8. выдачу кодов доступа (учетных записей) обучающимся, принимающим участие в 
школьном этапе;

7.9. проведение очного тура школьного этапа с соблюдением санитарно- 
эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
организациях;

7.10. кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ участников 
соответствующего этапа олимпиады с соблюдением строгой конфиденциальности;

7.11. тиражирование олимпиадных заданий с соблюдением строгой конфиденциальности 
с последующим хранением олимпиадных материалов всейфе до начала олимпиады-

7.12. регистрацию участников олимпиады в отдельной аудитории до входа в место 
проведения олимпиады, определенной оргкомитетом, либо в специально отведенном для 
этого помещении (коридор, рекреация), с соблюдением необходимых санитарно- 
эпидемиологических норм;

7.13. контроль соблюдения выполнения участниками требований Порядка, 
организационно-технической модели и иных локальных актов;

7.14. сканирование олимпиадных работ очного тура школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;

7.15. своевременную передачу обезличенных работ членам жюри для проверки;
7.16. внесение данных в протокол предварительных результатов и информирование 

участников о результатах этапа после окончания испытаний;
7.17. организацию разбора заданий для всех участников школьного этапа олимпиады с 

использованием решений и видеоразборов, опубликованных на официальном сайте 
Образовательного центра «Сириус», для шести предметов и на сайте ГАОУ ДПО СО «ПРО» по 
восемнадцати предметам;

7.18. прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 
связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, в течение двух календарных 
дней после публикации результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному 
предмету, классу и передача их операторам платформ «Сириус.Курсы» и ГАОУ ДПО СО 
«ПРО»;

7.19. прием заявлений на апелляцию от участников олимпиады и проведение апелляций 
после окончания испытаний;

7.20. внесение данных в итоговый протокол, его передачу Организатору и утверждение 
результатов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

7.21. организацию награждения победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
поощрительными грамотами;

7.22. хранение олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в течение одного года.

8. Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников школьного этапа 
олимпиады на членов организационного комитета.

9. В состав жюри входят председатель жюри и члены жюри.
10. Назначить председателями жюри руководителей городских методических 



объединений (Приложение № 3).
11. Жюри школьного этапа олимпиады:
11.1. осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ;
11.2. определить победителей и призёров олимпиады на основании рейтинговой таблицы 

участников по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с квотой, 
установленной организатором школьного этапа олимпиады;

11.3. своевременно передать протокол результатов олимпиады (в виде рейтинговой 
таблицы) в оргкомитет школьного этапа для заполнения соответствующих баз данных 
олимпиады и размещения на официальном сайте и стендах общеобразовательной организации;

11.4. провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 
олимпиадных работ в соответствии с Порядком и Регламентом проведения школьного этапа 
олимпиады;

11.5. осуществить прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по 
техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, в 
течение двух календарных дней после публикации результатов олимпиады по 
соответствующемуобщеобразовательному предмету, классу и передача их операторам платформ 
«Сириус.Курсы» и ГАОУ ДПО СО «ПРО»;

11.6. в случае проведения процедуры апелляции внести изменения в рейтинговую 
таблицу результатов участников олимпиады на основаниипротокола апелляционной комиссии;

11.7. направить Организатору школьного этапа олимпиады итоговый протокол, 
подписанный председателем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету;

11.8. направить Организатору олимпиады аналитический отчето результатах выполнения 
олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри;

12. Руководителям общеобразовательных организаций:
12.1. обеспечить качественные организационные условия для проведения школьного 

этапа олимпиады в соответствии с Порядком, Регламентом и санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях, 
действующимина момент проведения олимпиады;

12.2. создать специальные условия для участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ и 
детей-инвалидов, учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизиологического 
развития с учетом требований Порядка;

12.3. обеспечить информирование педагогов, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках, времени, месте проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о Порядке и требованиях по каждому 
общеобразовательному предмету;

12.4. обеспечить размещение информации о нормативно-правовых актах, 
регламентирующих проведение всероссийской олимпиады школьников, этапах проведения 
олимпиады, сроках, времени, месте проведения школьного этапа олимпиады, о результатах 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте и 
информационных стендах в общеобразовательной организации.

12.5. утвердить приказом общеобразовательной организации:
12.5.1. координатора на площадке проведения олимпиады, входящего в состав 

оргкомитета, который обеспечивает руководство и контроль за процессами подготовки, 
проведения и обработки результатов олимпиады на данной площадке проведения;

12.5.2. организатора в локации (аудитории), который обеспечивает контроль на площадке 
проведения олимпиады в месте проведения испытаний, несет ответственность за жизнь и 
здоровье участников и отвечает за соблюдение требований Порядка в месте проведения 
олимпиады;

12.5.3. организатора вне локации (аудитории), который обеспечивает контроль на 
площадке проведения олимпиады, несет ответственность за жизнь и здоровье участников и 
отвечает за соблюдение требований Порядкав месте проведения олимпиады;

12.5.4. ответственного за информационный обмен, работу с Региональной базой данных 
олимпиад (РБДО) по восемнадцати предметами федеральной информационной системой оценки 
качества образования по шести предметам олимпиады;

12.5.5. ответственного за хранение и конфиденциальность кодов (учетных записей) 
участников олимпиады и пакетов олимпиадных заданий;



12.5.6. список участников олимпиады с указанием места их участия (в образовательной 
организации или дома в зависимости от технической возможности);

12.5.7. расписание для участников школьного этапа олимпиады по общеобразовательным 
предметам с использованием технических средств образовательных организаций;

12.6. обеспечить проведение инструктажа, включающего правила проведения олимпиады 
в соответствии с Порядком, особенности проведения туров по каждому общеобразовательному 
предмету в соответствии с Регламентом для координатора на площадке проведения олимпиады, 
организатора в локации (аудитории), организатора вне локации (аудитории), жюри школьного 
этапа, ответственного за информационный обмен, ответственного за хранение и 
конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий.

13. Назначить ответственным за информационный обмен с Фондом «Золотое сечение»в 
части организации и проведения школьного этапа олимпиады директора ГИМЦ РО 
Кузнецову И.Е..

14. Назначить ответственным за формирование и размещение итоговых протоколов 
олимпиады на официальном сайте Управления образования Качканарского городского округа в 
сети «Интернет» техника ГИМЦ РО Кожемякина С.Д.

15. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Кузнецова И.Е.
т. 6-23-48



Приложение № 1
к постановлению начальника
Управленияобразованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023г. № 344

ГРАФИК
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьниковв 2022/2023 учебном году

Предмет Даты проведения 
олимпиады

Платформа 
проведения

Сроки выполнения олимпиадных 
заданий

1 2 3 4
Экономика (онлайн) 13-14 сентября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Литература (очный тур) 15-16 сентября На базе общеобразовательных 
организаций по месту получения 
образования обучающимися 

(далее - на базе ОО)
Технология (онлайн) 18-19 сентября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 

последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Искусство (Мировая 
художественная культура) 
(онлайн)

20-21 сентября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Испанский язык,
Итальянский язык,
Китайский язык (онлайн)

22 сентября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Китайский язык (очный 
тур)

23 сентября На базе общеобразовательных 
организаций по месту получения 
образования обучающимися 

(далее - на базе ОО)

Русский язык (онлайн) 25-27 сентября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Русский язык (очно) 26-27 сентября На базе ОО

Физика (онлайн) 28 сентября ййц: //и18.8ти8.оп1те в течение одного дня в период с 
8:00 до 22:00 местного времени

Физическая культура 
(онлайн)

29-30 сентября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Физическая культура 
(очный тур)

29-30 сентября На базе ОО

Астрономия (онлайн) 2 октября ййц: //и18.8ти8.оп1те в течение указанного дня в период 
с 8:00 до 22:00 местного времени

География (онлайн) 3-4 октября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Химия (онлайн) 5 октября ййц: //и18.8ти8.оп1те в течение одного дня в период с 
8:00 до 22:00 местного времени

Французский язык, 
Немецкий язык (онлайн)

6-7 октября ййц:/^8О8Й.1гго.гц с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Французский язык, 
Немецкий язык (очный 
тур)

7 октября На базе ОО

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/


Обществознание (онлайн) 9-11 октября Ьйр:/^8О8кд1то.ги с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Биология(онлайн) 12 октября Ьйр: //и(8.81Г1и8.оп11пе в течение указанного дня в период 
с 8:00 до 22:00 местного времени

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(онлайн)

13-14 октября Ьйр:/^8О8кд1то.ги с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Основы безопасности 
жизнедеятельности (очный 
тур)

14 октября На базе ОО

История(онлайн) 16-18 октября Ьйр:/^8О8кд1то.ги с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местном времени

Математика (4-6 классы) 
(онлайн)

19 октября Ьйр: //и(8.81Г1и8.оп11пе в указанного дня в период с 8:00 
до 22:00 местного времени

Математика (7-11 классы) 
(онлайн)

20 октября Ьйр: //и(8.81Г1и8.оп11пе в указанного дня в период с 8:00 
до 22:00 местного времени

Английский язык (онлайн) 23-24 октября Ьйр:/^8О8кд1то.ги с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Английский язык (очный 
тур)

23-24 октября На базе ОО

Право (онлайн) 25-26 октября Ьйр:/^8О8кд1то.ги с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

Информатика (онлайн) 26 октября Ьйр: //и(8.81Г1и8.оп11пе в течение указанного дня в период 
с 8:00 до 22:00 местного времени

Экология (онлайн) 27-28 октября Ьйр:/^8О8кд1то.ги с 8:00 первого дня до 22:00 
последнего дня, указанного в 
графике по местному времени

1 Индивидуальные реквизиты входа для участников размещаются в РБДО (действуют для всех предметов).
2 Координатор ППО имеет доступ к архиву кодов участников (в ФИС ОКО под логином ОО), обеспечивает 
передачу кодов участникам олимпиады.

http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/


Приложение № 2
к постановлению начальника
Управленияобразованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023 № 344

Состав организационного комитета школьного этапа олимпиадыв 2023/2024 учебном году
№ 
п/п ФИО Место работы Основание Должность в составе 

оргкомитета
1 Мальцева

Марина
Андреевна

Управления образованием 
Качканарского городского округа

Представитель Управления 
образованием Качканарского 
городского округа

Организатор школьного 
этапа ВсОШ.председатель 
оргкомитета

2 Волохин Илья 
Сергеевич

Управления образованием 
Качканарского городского округа

Представитель Управления 
образованием Качканарского 
городского округа

Организатор школьного 
этапа ВсОШ, заместитель 
председателя оргкомитета

3 Кузнецова Ирина
Евгеньевна

ГИМЦ РО Представитель ГИМЦ РО Организатор школьного 
этапа ВсОШ, заместитель 
председателя оргкомитета

Члены оргкомитета

ФИО Место работы Основание Должность в составе 
оргкомитета

3. Канонерова 
Марина 
Леонидовна

ГИМЦ РО Представитель ГИМЦ РО Секретарь оргкомитета

4. Широких Елена
Алексеевна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №-2"

Зам. директора по УВР Член оргкомитета

5. Мерешевская Е.А Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №-3"

Зам. директора по УВР Член оргкомитета

6 Пономарева Елена
Вячеславовна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа им. К.Н. 
Новикова"

Зам. директора по УВР Член оргкомитета



7 Пашнина Наталья 
Юрьевна

8 Сульгина Марина 
Николаевна

9 Яковлева Елизавета 
Георгиевна

10 Близнецова 
Людмила 
Викторовна
Завгороднева Елена
Леонидовна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Основная 
общеобразовательная школа №-5"

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Лицей № 6"

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №-7_______
МОУ Валериановская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза А. В. Рогозина
ГАПОУ СО «Качканарский горно - 
промышленный колледж»

Зам. директора по УВР

Зам. директора по УВР

Зам. директора по УВР

Зам. директора по УВР

Методист

Член оргкомитета

Член оргкомитета

Член оргкомитета

Член оргкомитета

Член оргкомитета11



Приложение № 3
к постановлению начальника
Управления образованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023 № 344

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в Качканарском городском округе 

Свердловской области в 2023/2024 учебном году

N° 
п/п ФИО педагога Место работы

Должность по 
основному месту 

работы

Должность в составе 
комиссии

Учебный предмет: математика

1.
Саитова Н.Ю. МОУ Лицей №6 учитель 

математики
Председатель жюри

2.
Клячина Г.П. МОУ Лицей №6 учитель 

математики
Член жюри

3.
Митрохова О.В. МОУ Лицей №6 учитель 

математики
Член жюри

4.
Агапитова А.Г. МОУ Лицей №6 учитель 

математики
Член жюри

5.
Гилимшин Ю.Н. МОУ Лицей №6 учитель 

математики
Член жюри

6.
Чернышева К.С. МОУ Лицей №6 учитель 

математики
Член жюри

7.
Ведерникова Е.С. МОУ СОШ №2 учитель 

математики
Член жюри

8.
Шумова В.А. МОУ СОШ №2 учитель 

математики
Член жюри

9.
Хорева А.А. МОУ СОШ №2 учитель 

математики
Член жюри

10.
Храмцова Ф.А. МОУ СОШ №2 учитель 

математики
Член жюри

11.
Шабалина Ю.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
математики

Член жюри

12.
Дьякова Н.А. МОУ СОШ №7 учитель 

математики
Член жюри

13.
Белоусова В.Г. МОУ СОШ №7 учитель 

математики
Член жюри

14.
Безденежных О.Н. МОУ СОШ №7 учитель 

математики
Член жюри

15.
Демченко А.А. МОУ СОШ №7 учитель 

математики
Член жюри

16.
Юрковец Н.Н. МОУ СОШ №7 учитель 

математики
Член жюри



17.
Баранова Н.А. МОУ СОШ №7 учитель 

математики
Член жюри

18.
Закиева Р.К. МОУ СОШ №3 учитель 

математики
Член жюри

19.
Шумкова В.М. МОУ СОШ №3 учитель 

математики
Член жюри

20.
Вязовецкая С.В. МОУ ООШ №5 учитель 

математики
Член жюри

21.
Сабирьянова Ю.В. МОУ ООШ №5 учитель 

математики
Член жюри

22.
Мандрыгина В.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

математики
Член жюри

23.
Данилова Е.В. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

математики
Член жюри

24.
Серова Л.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

математики
Член жюри

25.
Сесекина О. Л. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

математики
Член жюри

26.
Мосиенко Н.А. КГПК учитель 

математики
Член жюри

Учебный предмет: математика (4 класс)

1.
Белоусова С.Г. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Председатель жюри

2.
Ветошкина Е.В. МОУ СОШ №2 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

3.
Кикоть Т.В. МОУ СОШ №2 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

4.
Смирнова Н.В. МОУ СОШ №3 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

5.
Рыбакова Е.О. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

начальных 
классов

Член жюри

6.
Габдулихсанова А. А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

начальных 
классов

Член жюри

7.
Мызникова Е.В. МОУ ООШ №5 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

8.
Быстрова Т.М. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

9.
Салмина О.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри



10.
Новикова Н.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

11.
Камышева О.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

12.
Черняева Н.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

13.
Шнайдер И.Ю. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
начальных 
классов

Член жюри

Учебный предмет: русский язык

1.
Ковалева Л.А. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Председатель жюри

2.
Чистякова И.А. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

3.
Романова О.Ю. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

4.
Ермолина Н.Л. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

5.
Зотина К.В. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

6.
Филатова О.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель русского 
языка и 
литературы

Член жюри

7.
Данилина О.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель русского 
языка и 
литературы

Член жюри

8.
Трусова Е.В. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

9.
Сибилева О.В. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

10.
Рубцова Л.Г. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

11.
Федорова А.В. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

12.
Сычева Ю. В. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри



13.
Вассина Ф.Н. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

14.
Драницына И.С. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

15.
Хамзина В.А. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

16.
Кулышева Е.В. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

17.
Смородинцева Е.В. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

18.
Костина Е.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

19.
Цветкова Н.Н. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

20.
Никифорова Ж.Р. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

21.
Андриянова Е.Д. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

22.
Смирнова О.Л. МОУ ООШ №5 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

23.
Киселёва Т.В. МОУ ООШ №5 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

24.
Есауленко Н.Р. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

25.
Гаврилович О.М. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

26.
Ярославцева Л.П. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

27.
Волохина Т.В. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

28.
Болотова С.Н. КГПК учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри



29.
Петелина Н.Ю. КГПК учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

Учебный предмет: русский язык (4 класс)

1.
Белоусова С.Г. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Председатель жюри

2.
Козырева М.Г. МОУ СОШ №2 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

3.
Кузнецова Е.А. МОУ СОШ №2 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

4.
Смирнова Н.В. МОУ СОШ №3 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

5.
Павлова Т.Н. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

начальных 
классов

Член жюри

6.
Ракитина Д.М. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

начальных 
классов

Член жюри

7.
Струина О.Н. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

начальных 
классов

Член жюри

8.
Белоусова К.В. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

начальных 
классов

Член жюри

9.
Мызникова Е.В. МОУ ООШ №5 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

10.
Крамаренко М.Ю. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

11.
Бузмакова Н.М. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

12.
Козырькова В.А. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

13.
Фомина Т.М. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

14.
Лебедева И.Д. МОУ Лицей №6 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

15.
Салмина О.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри



16.
Новикова Н.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

17.
Камышева О.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

18.
Черняева Н.В. МОУ СОШ №7 учитель 

начальных 
классов

Член жюри

19.
Шнайдер И.Ю. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
начальных 
классов

Член жюри

Учебный предмет: иностранный язык

1.
Давыдова О.Н. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

иностранного 
языка

Председатель жюри

2.
Мартынова И. А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

3.
Пономарева А.Л. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

4.
Путушкина Е.Н. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
иностранного 
языка

Член жюри

5.
Сизова О.Ю. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
иностранного 
языка

Член жюри

6.
Савкова А.А. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
иностранного 
языка

Член жюри

7.
Уймина И.А. МОУ Лицей №6 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

8.
Путилов А.Г. МОУ Лицей №6 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

9.
Губанова И.В. МОУ Лицей №6 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

10.
Перминова Е.В. МОУ Лицей №6 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

11.
Смирнова С.В. МОУ Лицей №6 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

12.
Рыжкина Т.В. МОУ СОШ №2 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри



13.
Синельникова А.А. МОУ СОШ №2 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

14.
Толкачева В.А. МОУ СОШ №2 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

15.
Тюрина Е.С. МОУ СОШ №2 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

16.
Кузнецов Д. И. МОУ СОШ №7 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

17.
Туполева И.З. МОУ СОШ №7 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

18.
Зюзь С.П. МОУ СОШ №7 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

19.
Тюлькина Т.А. МОУ СОШ №7 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

20.
Медлярская И.О. МОУ СОШ №7 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

21.
Ханжинова А.В. МОУ СОШ №7 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

22.
Сметанина П.О. МОУ ООШ №5 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

23.
Ушенина Т.М. МОУ ООШ №5 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

24.
Домнина А.А. МОУ СОШ №3 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

25.
Лысенкова А.А. МОУ СОШ №3 учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

26.
Дубицкая Т.Д. КГПК учитель 

иностранного 
языка

Член жюри

Учебный предмет: информатика и ИКТ

1.
Быкова Т.В. МОУ Лицей №6 учитель 

информатики
Председатель жюри

2.
Смирнова М.В. МОУ СОШ №2 учитель 

информатики
Член жюри

3.
Шумова В.А. МОУ СОШ №2 учитель 

информатики
Член жюри



4.
Шабалина Ю.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
информатики

Член жюри

5.
Серова Л.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

информатики
Член жюри

6.
Драничникова Л.И. МОУ СОШ №7 учитель 

информатики
Член жюри

7.
Баранова Н.А. МОУ СОШ №7 учитель 

информатики
Член жюри

8.
Колобкова О.Ю. МОУ СОШ №3 учитель 

информатики
Член жюри

9.
Онучина М.Г. МОУ СОШ №3 учитель 

информатики
Член жюри

10.
Князева О.Ю. КГПК учитель 

информатики
Член жюри

Учебный предмет: физика

1.
Пономарева Е.В. МОУ СОШ им. К. Н. Новикова учитель физики Председатель жюри

2.
Мельникова Н.М. МОУ СОШ №7 учитель физики Член жюри

3.
Мельников В.В. МОУ СОШ №7 учитель физики Член жюри

4.
Яковлева Е.Г. МОУ СОШ №7 учитель физики Член жюри

5.
Мальцева Е.В. МОУ Лицей №6 учитель физики Член жюри

6.
Саитова Н.Ю. МОУ Лицей №6 учитель физики Член жюри

7.
Мерешевская Е.А. МОУ СОШ №3 учитель физики Член жюри

8.
Сабирьянова Ю.В. МОУ ООШ №5 учитель физики Член жюри

9.
Чурина Е.А. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель физики Член жюри

10.
Курильченко Д.В. МОУ СОШ №2 учитель физики Член жюри

Учебный предмет: химия

1.
Стративная И.В. МОУ СОШ №2 учитель химии Председатель жюри

2.
Пестерева И.В. МОУ СОШ №2 учитель химии Член жюри

3.
Ганьковская А.В. МОУ Лицей №6 учитель химии Член жюри



4.
Мельникова А.А. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель химии- 
биологии

Член жюри

5.
Потапова Т. С. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель химии Член жюри

6.
Репина О.В. МОУ СОШ №7 учитель химии Член жюри

7.
Никифорова С.И. МОУ СОШ №7 учитель химии Член жюри

8.
Карпова Е. В. МОУ ООШ №5 учитель химии Член жюри

9.
Селезнева Э.С. МОУ СОШ №3 учитель химии Член жюри

10.
Завгороднева Е.Л. КГПК учитель химии Член жюри

Учебный предмет: биология

1.
Репина О.В. МОУ СОШ №7 учитель 

биологии
Председатель жюри

2.
Шабурова Т.В. МОУ Лицей №6 учитель 

биологии
Член жюри

3.
Стративная И.В. МОУ СОШ №2 учитель 

биологии
Член жюри

4.
Пестерева И.В. МОУ СОШ №2 учитель 

биологии
Член жюри

5.
Селезнева Э.С. МОУ СОШ №3 учитель 

биологии
Член жюри

6.
Мельникова А.А. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель химии- 
биологии

Член жюри

7.
Потапова Т.С. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

биологии
Член жюри

8.
Щинова Л.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

биологии
Член жюри

9.
Карпова Е. В. МОУ ООШ №5 учитель 

биологии
Член жюри

10.
Беринич И.В. КГПК учитель 

биологии
Член жюри

Учебный предмет: экология

1.
Репина О.В. МОУ СОШ №7 учитель 

биологии
Председатель жюри

2.
Шабурова Т.В. МОУ Лицей №6 учитель 

биологии
Член жюри

3.
Стративная И.В. МОУ СОШ №2 учитель 

биологии
Член жюри



4.
Селезнева Э.С. МОУ СОШ №3 учитель 

биологии
Член жюри

5.
Потапова Т.С. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

биологии
Член жюри

6.
Щинова Л.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

биологии
Член жюри

7.

Карпова Е. В. МОУ ООШ №5 учитель 
биологии

Член жюри

8.
Пестерева И.В. МОУ СОШ №2 учитель 

биологии
Член жюри

Учебный предмет: география

1.
Шабурова Т.В. МОУ Лицей №6 учитель 

географии
Председатель жюри

2.
Азарова О.С. МОУ Лицей №6 учитель 

географии
Член жюри

3.
Мельникова А.А. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель химии- 
биологии

Член жюри

4.
Григорьева В.Х. МОУ СОШ №7 учитель 

географии
Член жюри

5.
Горб Е.П. МОУ СОШ №7 учитель 

географии
Член жюри

6.
Пашнина Н.Ю. МОУ ООШ №5 учитель 

географии
Член жюри

7.
Кунгурцева Н.В. МОУ СОШ №2 учитель 

географии
Член жюри

8.
Беринич И.В. КГПК учитель 

географии
Член жюри

Учебный предмет: астрономия

1.
Пономарева Е.В. МОУ СОШ им. К. Н. Новикова учитель физики Председатель жюри

2.
Мельникова Н.М. МОУ СОШ №7 учитель физики Член жюри

3.
Мельников В.В. МОУ СОШ №7 учитель физики Член жюри

4.
Мальцева Е.В. МОУ Лицей №6 учитель физики Член жюри

5.
Саитова Н.Ю. МОУ Лицей №6 учитель физики Член жюри

6.
Мерешевская Е.А. МОУ СОШ №3 учитель физики Член жюри

7.
Сабирьянова Ю.В. МОУ ООШ №5 учитель физики Член жюри



8.
Чурина Е.А. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель физики Член жюри

Учебный предмет: литература

1.
Ковалева Л.А. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Председатель жюри

2.
Романова О.Ю. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

3.
Ермолина Н.Л. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

4.
Чистякова И.А. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

5.
Зотина К.В. МОУ Лицей №6 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

6.
Филатова О.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель русского 
языка и 
литературы

Член жюри

7.
Данилина О.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель русского 
языка и 
литературы

Член жюри

8.
Трусова Е.В. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

9.
Сибилева О.В. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

10.
Рубцова Л.Г. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

11.
Федорова А.В. МОУ СОШ №2 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

12.
Сычева Ю. В. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

13.
Вассина Ф.Н. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

14.
Драницына И.С. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

15.
Хамзина В.А. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри



16.
Кулышева Е.В. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

17.
Смородинцева Е.В. МОУ СОШ №7 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

18.
Костина Е.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

19.
Цветкова Н.Н. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

20.
Никифорова Ж.Р. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

21.
Андриянова Е.Д. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

22.
Смирнова О.Л. МОУ ООШ №5 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

23.
Киселёва Т.В. МОУ ООШ №5 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

24.
Есауленко Н.Р. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

25.
Гаврилович О.М. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

26.
Ярославцева Л.П. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

27.
Волохина Т.В. МОУ СОШ №3 учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

28.
Болотова С.Н. КГПК учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

29.
Петелина Н.Ю. КГПК учитель русского 

языка и 
литературы

Член жюри

Учебный предмет: история

1.
Дресвянникова Т.Г. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Председатель жюри

2.
Щукин А.Н. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри



3.
Бизяева Ю.В. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

4.
Милевская С.А. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

5.
Шихова Е.В. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

6.
Кондратюк И.А. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

7.
Оберюхтина Н.А. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
истории и 
обществознания

Член жюри

8.
Галиакберова А.В. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

9.
Митянина Н.В. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

10.
Иванцова Н.И. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

11.
Татаренкова О.В. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

12.
Садвокасова К.К. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

13.
Коновалова С.Н. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

14.
Кузнецова А.В. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

15.
Мазуренко А.Е. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

16.
Кондратюк И.А. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

17.
Ворошилов Н.М. КГПК учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

Учебный предмет: обществознание

1.
Дресвянникова Т.Г. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Председатель жюри

2.
Щукин А.Н. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри



3.
Бизяева Ю.В. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

4.
Милевская С.А. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

5.
Шихова Е.В. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

6.
КоноваловаК.В. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

7.
Рублева А.М. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
истории и 
обществознания

Член жюри

8.
Галиакберова А.В. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

9.
Митянина Н.В. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

10.
Иванцова Н.И. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

11.
Татаренкова О.В. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

12.
Садвокасова К.К. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

13.
Коновалова С.Н. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

14.
Кузнецова А.В. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

15.
Мазуренко А.Е. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

16.
Сарафанникова О.Н. КГПК учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

17.
Кондратюк И. А. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

Учебный предмет: экономика



1.
Власова Е.Г. МОУ Лицей №6 учитель 

технологии
Председатель жюри

2.
Белоусова С.Г. МОУ Лицей №6 учитель 

экономики
Член жюри

3.

Григорьева В.Х. МОУ СОШ №7 учитель 
географии и 
экономики

Член жюри

Учебный предмет: право

1.
Дресвянникова Т.Г. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Председатель жюри

2.
Щукин А.Н. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

3.
Бизяева Ю.В. МОУ СОШ №3 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

4.
Милевская С.А. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

5.
Шихова Е.В. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

6.
КоноваловаК.В. МОУ СОШ №7 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

7.
Рублева А.М. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
истории и 
обществознания

Член жюри

8.
Галиакберова А.В. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

9.

Митянина Н.В. МОУ Лицей №6 учитель 
истории и 
обществознания

Член жюри

10.
Иванцова Н.И. МОУ Лицей №6 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

11.
Татаренкова О.В. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

12.
Садвокасова К.К. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

13.
Коновалова С.Н. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и
Член жюри



обществознания

14.
Кузнецова А.В. МОУ СОШ №2 учитель 

истории и 
обществознания

Член жюри

15.
КоноваловаК.В. МОУ СОШ №7 учитель 

обществознания 
и права

Член жюри

Учебный предмет: искусство (мировая художественная культура)

1.
Хоруженко Н.В. МОУ СОШ №7 учитель ИЗО Председатель жюри

2.
Сухих Г.В. МОУ Лицей № 6 учитель музыки Член жюри

3.
Бусыгина Н.Н. МОУ СОШ №7 учитель музыки Член жюри

4.
Абашкина А.Н. МОУ СОШ №2 учитель ИЗО Член жюри

5.
Первушина М.И. МОУ СОШ №3 учитель музыки Член жюри

6.
Волкова Н.А. МОУ СОШ №3 учитель ИЗО Член жюри

7.
Зайцева О.А. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель музыки Член жюри

Учебный предмет: физическая культура

1.
Зверева Т.В. МОУ СОШ №7 учитель 

физкультуры
Председатель жюри

2.
Шерстобитова Т.В. МОУ СОШ №7 учитель 

физкультуры
Член жюри

3.
Дерябин А.А. МОУ СОШ №7 учитель 

физкультуры
Член жюри

4.
Бердникова Е.П. МОУ СОШ №7 учитель 

физкультуры
Член жюри

5.
Бражникова К.А. МОУ СОШ №2 учитель 

физкультуры
Член жюри

6.
Ставров В.Г. МОУ СОШ №2 учитель 

физкультуры
Член жюри

7.
Лебедева А.А. МОУ СОШ №2 учитель 

физкультуры
Член жюри

8.
Сарычева Л.В. МОУ СОШ №2 учитель 

физкультуры
Член жюри

9.
Кузеванова О.Г. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

физкультуры
Член жюри

10.
Фарионова С.М. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

физкультуры
Член жюри



11.
Кайтукова Ю.Е. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель 

физкультуры
Член жюри

12.
Шурманов С.С. МОУ ООШ №5 учитель 

физкультуры
Член жюри

13.
Исакова О.А. МОУ СОШ №3 учитель 

физкультуры
Член жюри

14.
Кирчиогло Т.Г. МОУ СОШ №3 учитель 

физкультуры
Член жюри

15.
Новокшонова Н.Г. МОУ Лицей №6 учитель 

физкультуры
Член жюри

16.
Велина Т.Н. МОУ Лицей №6 учитель 

физкультуры
Член жюри

17.
Шурманова А.В. МОУ Лицей №6 учитель 

физкультуры
Член жюри

18.
Чуманова С.С. МОУ Лицей №6 учитель 

физкультуры
Член жюри

19.
Перцев В.И. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
физкультуры

Член жюри

20.
Зашихин А.О. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель 
физкультуры

Член жюри

21.
Стяжкин В.Е. КГПК учитель 

физкультуры
Член жюри

22.
Панкратова А.К. МОУ СОШ №2 учитель 

физкультуры
Член жюри

Учебный предмет: технология

1.
Блюденов В.В. МОУ Лицей №6 преподаватель 

технического 
труда

Председатель жюри

2.
Дерябин А.А. МОУ СОШ №7 преподаватель 

технического 
труда

Член жюри

3.
Житников И.А. МОУ СОШ №7 преподаватель 

технического 
труда

Член жюри

4.
Лоншаков Д.С. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова преподаватель 

технического 
труда

Член жюри

5.
Петухов М.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

преподаватель 
технического 
труда

Член жюри

6.
Пасынков С.В. МОУ СОШ №2 преподаватель 

технического 
труда

Член жюри



7.
Трухин А.В. КГПК преподаватель 

технического 
труда

Член жюри

8.
Дунаева И.И. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

преподаватель 
обслуживающего 
труда

Председатель жюри

9.
Шумкова В.Л. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова преподаватель 

обслуживающего 
труда

Член жюри

10.
Мишарина М.А. МОУ СОШ №7 преподаватель 

обслуживающего 
труда

Член жюри

11.
Власова Е.Г. МОУ Лицей №6 преподаватель 

обслуживающего 
труда

Член жюри

12.
Петренева И.А. МОУ Лицей №6 преподаватель 

обслуживающего 
труда

Член жюри

13.
Абашкина А.Н. МОУ СОШ №2 преподаватель 

обслуживающего 
труда

Член жюри

14.
Смитнова М,В. МОУ СОШ №2 преподаватель 

обслуживающего 
труда

Член жюри

15.
Давыдова Н.Б. МОУ СОШ №3 преподаватель 

обслуживающего 
труда

Член жюри

Учебный предмет: основы безопасности жизнедеятельности

1.
Давыдова Н.Б. МОУ СОШ №3 учитель ОБЖ Председатель жюри

2.
Мухачева Р.Т. МОУ Лицей №6 учитель ОБЖ Член жюри

3.
Курильченко Д.В. МОУ СОШ №2 учитель ОБЖ Член жюри

4.
Лоншаков Д.С. МОУ СОШ им. К.Н. Новикова учитель ОБЖ Член жюри

5.
Петухов М.В. МОУ "Валериановская СОШ" 

им. Героя Советского Союза 
А.В. Рогозина

учитель ОБЖ Член жюри

6.
Житников И.А. МОУ СОШ №7 учитель ОБЖ Член жюри

7.
Питиримова Ю.О. МОУ ООШ №5 учитель ОБЖ Член жюри



Приложение № 4
к постановлению начальника
Управления образованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023 № 344

Составы апелляционных комиссий школьного этапа 
олимпиады в 2023/2024 учебном году

Русский язык, литература
1. Ковалева Л.А. МОУ Лицей №6 учитель русского языка и 

литературы
2. Романова О.Ю. МОУ Лицей №6 учитель русского языка и 

литературы
3. Ермолина Н.Л. МОУ Лицей №6 учитель русского языка и 

литературы

Математика
1. Саитова Н.Ю. МОУ Лицей №6 учитель математики
2. Клячина Г.П. МОУ Лицей №6 учитель математики
3. Митрохова О.В. МОУ Лицей №6 учитель математики

История, обществознание, право
1. Дресвянникова Т.Г. МОУ СОШ №3 учитель истории
2. Щукин А.Н. МОУ СОШ №3 учитель истории
3. Кондратюк И.А. МОУ СОШ №7 учитель истории

Физика, астрономия
1. Пономарева Е.В. МОУ СОШ им. К. Н.

Новикова
учитель физики

2. Мельникова Н.М. МОУ СОШ №7 учитель физики
3. Мельников В.В. МОУ СОШ №7 учитель физики

Биология, экология
1. Репина О.В. МОУ СОШ №7 учитель биологии
2. Шабурова Т.В. МОУ Лицей №6 учитель биологии
3. Стративная И.В. МОУ СОШ №2 учитель биологии

Химия
1. Стративная И.В. МОУ СОШ №2 учитель химии
2. Пестерева И.В. МОУ СОШ №2 учитель химии
3. Ганьковская А.В. МОУ Лицей №6 учитель химии



География
1. Шабурова Т.В. МОУ Лицей №6 учитель географии
2. Азарова О.С. МОУ Лицей №6 учитель географии
3. Серебрякова А.Р. МОУ СОШ им. К.Н.

Новикова
учитель географии

Английский, немецкий, французский, китайский
1. Давыдова О.Н. МОУ СОШ им. К.Н.

Новикова
учитель иностранного 
языка

2. Мартынова И. А. МОУ СОШ им. К.Н.
Новикова

учитель иностранного 
языка

3. Пономарева А.Л. МОУ СОШ им. К.Н.
Новикова

учитель иностранного 
языка

Русский язык и математика 4 класс
1. Белоусова С.Г. МОУ Лицей №6 учитель начальных 

классов
2. Козырева М.Г. МОУ СОШ №2 учитель начальных 

классов
3. Кузнецова Е.А. МОУ СОШ №2 учитель начальных 

классов

Информатика
1. Быкова Т.В. МОУ Лицей №6 учитель информатики
2. Смирнова М.В. МОУ СОШ №2 учитель информатики

ОБЖ
1. Давыдова Н.Б. МОУ СОШ №3 учитель ОБЖ
2. Мухачева Р.Т. МОУ Лицей №6 учитель ОБЖ
3. Курильченко Д.В. МОУ СОШ №2 учитель ОБЖ

Искусство (МХК, ИЗО, музыка)
1. Хоруженко Н.В. МОУ СОШ №7 учитель ИЗО
2. Сухих Г.В. МОУ Лицей № 6 учитель музыки

Технология (девочки)
1. Дунаева И.И. МОУ "Валериановская 

СОШ" им. Героя Советского 
Союза А.В. Рогозина

преподаватель 
обслуживающего труда

2. Шумкова В.Л. МОУ СОШ им. К.Н.
Новикова

преподаватель 
обслуживающего труда

3. Мишарина М.А. МОУ СОШ №7 преподаватель 
обслуживающего труда

Технология (мальчики)
1. Блюденов В.В. МОУ Лицей №6 преподаватель



технического труда
2. Дерябин А.А. МОУ СОШ №7 преподаватель 

технического труда

Физическая культура
1. Зверева Т.В. МОУ СОШ №7 учитель физкультуры
2. Шерстобитова Т.В. МОУ СОШ №7 учитель физкультуры
3. Дерябин А.А. МОУ СОШ №7 учитель физкультуры



Приложение № 5
к постановлению начальника 
Управления образованием 
Качканарского городского округа 
от 05.09.2023 № 344

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Качканарском городском округе в 2023/2024 учебном году

Глава 1. Общие положения

1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Качканарском городском округе в 
2023/2024 учебном году (далее - модель) разработана в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - 
Порядок), постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических 
правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОVI^-19)», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 26.08.2022 № 924 «Об утверждении Порядка 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников», приказом Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 28.07.2023 № 879-Д «Об обеспечении организации и 
проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 
учебном году».
2. Настоящая модель определяет организационно-методические условия 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - 
олимпиада) в 2023/2024 учебном году на территории Качканарского городского округа.
3. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются:
1) стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета;
2) активизация творческих способностей обучающихся;
3) создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и 
талантливой молодежи в Качканарском городском округе;
4) пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) 
деятельности;
5) выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в каждом 
общеобразовательном учреждении.
4. Для проведения школьного этапа олимпиады создается организационный 
комитет (далее - оргкомитет), жюри и апелляционная комиссия по каждому 
общеобразовательному предмету; назначается ответственный за информационный 
обмен, получение, хранение и выдачу индивидуальных кодов (учетных записей) 
участников олимпиады в тестирующие системы.
5. В олимпиаде принимают участие обучающиеся 4-11-х классов, осваивающие 



образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 
лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования 
или семейного образования.

Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее, чем за 3 
календарных дня до начала проведения школьного этапа олимпиады, в котором он 
принимает участие, направляют в оргкомитет заявления об участии обучающегося в 
школьном этапе олимпиады с указанием общеобразовательных предметов, класса, места 
участия обучающегося (в образовательной организации или дома, в зависимости от 
технической возможности), с подтверждением ознакомления с Порядком и согласием на 
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), с 
указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении 
заданий (прилагается).
6. График проведения школьного этапа олимпиады формируется Министерством 
образования и молодежной политики Свердловской области с учетом графика 
проведения олимпиады по шести предметам, рекомендованного Образовательным 
Фондом «Талант и успех» - оператором технологической платформы «Сириус. Курсы» 
(далее - платформа «Сириус. Курсы»).

Глава 2. Условия проведения школьного этапа олимпиады
7. Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки по единым заданиям с 
использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в 
части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 
оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их 
решений, показа выполненных олимпиадных работ, подачи и рассмотрении апелляций:

по общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, 
математика, физика и химия (далее - шесть предметов) - с использованием платформы 
«Сириус.Курсы» (участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе);

по общеобразовательным предметам: география, искусство (мировая 
художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, 
обществознание, право, технология, экология, экономика на - платформе 
информационной системы «Региональная база данных обеспечения проведения 
олимпиад на территории Свердловской области» (далее - РБДО) (участники выполняют 
олимпиадные задания в тестирующей системе);

по общеобразовательным предметам: иностранный язык (английский, немецкий, 
французский, китайский), основы безопасности жизнедеятельности, русский язык, 
физическая культура - с использованием платформы РБДО (участники выполняют 
олимпиадные задания в 2 тура). Олимпиадные задания онлайн-тура выполняются в 
тестирующей системе, задания очного тура по иностранным языкам и русскому языку 
выполняются на специально разработанных бланках, задания очного (практического) 
тура по физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности - в 
соответствии с требованиями по организации и проведению олимпиад по 
соответствующему общеобразовательному предмету;

по литературе - с использованием платформы РБДО (участники выполняют 
олимпиадные задания очно, на специально разработанных бланках).
8. Требования к проведению школьного этапа олимпиады, определяющие время, 
отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), 
материально-технические условия проведения, разрабатываются по шести предметам 
Образовательным Фондом «Талант и успех», по остальным предметам - региональными 
предметно-методическими комиссиями и утверждаются региональным 
организационным комитетом по организации и проведению всероссийской олимпиады 



школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году.
9. Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету публикуются в сети «Интернет» на 
официальном сайте регионального оператора олимпиады - нетиповой образовательной 
организации «Фонд поддержки талантливых детей и молодежи «Золотое сечение» 
(далее - Фонд «Золотое сечение») (1шр8:/т1опс1.П1Л^о81ш11ко1п\;ре1ар) не позднее чем за 
7 календарных дней до даты проведения школьного этапа олимпиады. График 
проведения процедур школьного этапа олимпиады размещается на официальном сайте 
Фонда «Золотое сечение за 5 дней до начала школьного этапа и на сайте Управления 
образованием Качканарского городского округа.
10. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 
(учетным записям) участников в порядке, установленном операторами платформ 
«Сириус.Курсы» и РБДО.
11. Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, 
установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и РБДО.
12. Доступ к заданиям онлайн туров предоставляется участникам:
1) по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» в течение одного дня, 
указанного в графике школьного этапа олимпиады, в период с 08:00 до 22:00 местного 
времени;
2) по общеобразовательным предметам: география, искусство (мировая 
художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, 
обществознание, право, технология, экология, экономика, английский язык, немецкий 
язык, французский язык, китайский язык, основы безопасности жизнедеятельности, 
русский язык, физическая культура на платформе РБДО - в течение дней проведения 
олимпиады по соответствующему предмету, в период с 08:00 первого дня до 22:00 
местного времени последнего дня, указанного в графике. Техническая поддержка 
платформы РБДО осуществляется в будние дни с 09.00 до 18.00.
13. Время и место проведения очных (практических) туров по литературе, 
китайскому языку, русскому языку, физической культуре, французскому языку, 
немецкому языку, основам безопасности жизнедеятельности и английскому языку 
определяет организатор школьного этапа.
14. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 
задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 
проходят обучение. В случае прохождения этих участников на следующий этап 
олимпиады они и на следующих этапах выполняют задания, разработанные для класса, 
который они выбрали на школьном этапе.
15. Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 
индивидуальному коду (учетной записи) (для каждого предмета отдельный код), 
который выдается каждому участнику ответственным от образовательной организации. 
Индивидуальный код (учетная запись) предоставляет участнику также доступ к его 
результатам после завершения олимпиады.
16. Вход участника в тестирующую систему РБДО осуществляется по 
индивидуальному коду (учетной записи), единому для всех предметов, который 
выдается каждому участнику ответственным за проведение олимпиады в 
образовательной организации. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему 
публикуется в системе РБДО.
17. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 
общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте 
заданий. Зайти в тестирующую систему по каждому выбранному предмету олимпиады 
можно только один раз. В случае если работа не была сдана участником до окончания 
отведенного времени на выполнение, то незаконченная работа будет автоматически 

https://zsfond.ru/vsosh/shkolnyj-etap


принята в систему и направлена на проверку.
18. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 
самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 
использование посторонней помощи.
19. Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 
связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в 
течение двух дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 
соответствующему общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной 
на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» и в системе РБДО. Вопросы 
участников будут рассмотрены и технические ошибки будут устранены в случае их 
подтверждения не позднее пяти календарных дней после поступления.
20. В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) 
это будет учтено для всех участников олимпиады.
21. Итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету подводятся отдельно по каждой параллели, если иное не указано в 
требованиях к организации и проведению олимпиады по предмету.

Глава 3. Функции организатора школьного этапа олимпиады
22. Организатором школьного этапа олимпиады является Муниципальное 
учреждение Городской информационно-методический центр работников образования.
23. Функциями организатора являются:
1) формирование оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий школьного 
этапа олимпиады, утверждение их составов, организация общественного наблюдения;
2) обеспечение публикации актуальной информации по контингенту 
обучающихся в образовательных организациях муниципальных образований в ФИС 
ОКО в срок до 6 сентября 2023 года;
3) обеспечение публикации актуальной информации в РБДО об участниках 
школьного этапа олимпиады в срок до 6 сентября 2023 года;
4) информирование руководителей общеобразовательных организаций, 
обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
5) обеспечение возможности участия в олимпиаде всех желающих обучающихся 
из каждой образовательной организации, в том числе в формате дистанционного 
участия;
6) обеспечение горячей линии для образовательных организаций по вопросам 
проведения школьного этапа олимпиады, получения индивидуальных кодов, в том 
числе технического обеспечения образовательных организаций тел. 834341 62348;
7) определение квот победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;
8) утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей, призеров и участников) и 
публикация их на официальном сайтах образовательных организаций и Управления 
образования .

Глава 4. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады
24. Оргкомитет формируется из представителей Управления образованием, 
педагогических работников, представителей общественных и иных организаций, 
средств массовой информации и утверждается организатором школьного этапа 
олимпиады.
25. Функциями оргкомитета являются:
1) обеспечение организации и проведения олимпиады в соответствии с
требованиями к проведению школьного этапа олимпиады, утвержденными 
региональным оргкомитетом;



2) назначение ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиады в 
общеобразовательной организации;
3) сбор, хранение заявлений родителей (законных представителей) об участии 
обучающихся в школьном этапе олимпиады с указанием общеобразовательных 
предметов, класса, места участия обучающегося (в образовательной организации или 
дома, в зависимости от технической возможности), с подтверждением ознакомления с 
Порядком и согласием на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 
предмету в сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, количества 
баллов, набранных при выполнении заданий;
4) составление списка участников школьного этапа олимпиады с указанием места 
их участия (в образовательной организации или дома, в зависимости от технической 
возможности);
5) составление расписания для участников школьного этапа олимпиады с 
использованием технических средств образовательных организаций;
6) выдача индивидуальных кодов (учетных записей) обучающимся, 
принимающим участие в школьном этапе олимпиады;
7) проведение очного тура школьного этапа олимпиады по английскому, 
китайскому, немецкому, французскому языкам, основам безопасности 
жизнедеятельности, русскому языку, физической культуре и олимпиады по литературе;
8) организация просмотра разбора заданий для всех участников школьного этапа 
олимпиады с использованием решений и видеоразборов, опубликованных на 
платформах «Сириус.Курсы» и на официальном сайте Фонда «Золотое сечение» в 
соответствии с графиком проведения олимпиадных процедур;
9) прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по техническим 
ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, в течение 
двух календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 
соответствующему общеобразовательному предмету и классу и передача их операторам 
платформ «Сириус.Курсы» и РБДО.
Глава 5. Порядок просмотра предварительных результатов школьного 

этапа олимпиады и приема технических апелляций от участников 
олимпиады

26. Предварительные результаты школьного этапа олимпиады размещаются на 
платформах «Сириус.Курсы» и РБДО в установленные сроки в соответствии с графиком 
олимпиадных процедур, размещенном на официальном сайте Фонда «Золотое сечение».
27. По индивидуальному коду (учетной записи) участника на платформах 
«Сириус.Курсы» и РБДО размещаются:
1) максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию;
2) ответы участников, которые были отправлены на проверку;
3) правильные ответы.
28. Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая 
апелляция) о незасчитанном ответе, совпадающем с верным, по шести предметам 
направляются региональному оператору на почту 8.ти§та@28Гоп4.ги в течение двух 
дней после объявления предварительных результатов. Технические апелляции 
обязательно подаются с указанием индивидуального кода участника по 
соответствующему предмету.
29. Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая 
апелляция) о незасчитанном ответе, совпадающем с верным, от участников школьного 
этапа по восемнадцати предметам подаются в личных кабинетах в течение двух дней 
после объявления предварительных результатов.
30. Ответы на вопросы размещаются в личных кабинетах в течение пяти дней 
после завершения приема вопросов.

mailto:s.musina@zsfond.ru


31. Изменения множества ответов (добавления правильного варианта) 
учитываются для всех участников олимпиады.
32. Проведение апелляций о несогласии с выставленными баллами по очным 
турам олимпиад регламентируются организатором школьного этапа.
33. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, 
критериев и методики оценивания не принимаются и не рассматриваются.
34. Окончательные результаты по шести общеобразовательным предметам 
будут доступны участникам на платформе «Сириус.Курсы».
35. Окончательные результаты по каждому общеобразовательному предмету 
будут доступны организаторам школьного этапа в РБДО через 14 дней со дня 
проведения олимпиадных туров.



56

Приложение № 6
к постановлению начальника
Управления образованием 
Качканарского городского округа 
от 05.09.2023 № 344

ПРОТОКОЛ
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по_______________________ «____»_______________________2023 г.

№ п/п Образовательная организация ФИО участника Балл Рейтинг Статус

Председатель жюри ____________/_____________________________________
расшифровка подписи



Приложение № 7
к постановлению начальника 
Управления образованием 
Качканарского городского округа 
от 05.09.2023 № 344

Инструкция для координаторов на площадке проведения олимпиады, 
организаторов в локации (аудитории) и организаторов вне локации 

ответственных за организацию и проведение школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников

в 2023/2024 учебном году

Организатором в локации (аудитории) школьного этапа олимпиады 
является педагогический работник общеобразовательной организации, 
назначенный приказом руководителя общеобразовательной организации - 
места проведения школьного этапа олимпиады, не являющийся педагогом по 
данному предмету, ознакомленный с Порядком и требованиями к 
проведению школьного этапа олимпиады.

Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с датой, 
утвержденной приказом Управления образования Качканарского городского 
округа.

Каждому участнику до начала школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательному предмету должен быть присвоен личный код (учетная 
запись), который используется для идентификации олимпиадной работы 
после окончания ее проверки. Код участника указан на бланке регистрации. 
Использовать в оформлении работы фамилию, имя, отчество обучающегося 
либо иную информацию, которая может служить средством идентификации 
личности участника, запрещается. Запрещается выполнение работы 
обучающимся под чужим шифром.

Для каждого участника необходимо скачать бланк регистрации из 
Региональной базы данных олимпиад (РБДО).

Во время проведения школьного этапа олимпиады в каждой аудитории 
присутствует организатор (при возможности - два). В случае необходимости 
временно покинуть аудиторию следует произвести замену из числа 
организаторов вне аудитории.

Координатору на площадке проведения олимпиады (ответственный за 
организацию и проведение школьного этапа олимпиады, согласно приказу 
руководителя общеобразовательной организации) необходимо до начала 
проведении школьного этапа олимпиады по общеобразовательному 
предмету:

- с использованием технического оборудования - проверить его 
работоспособность и исправность;



- подготовить для участников черновики (при необходимости), задания, 
бланки ответов, необходимое оборудование в соответствии с требованиями 
по каждому общеобразовательному предмету олимпиады;

-провести инструктаж по процедуре проведения школьного этапа 
олимпиады для организаторов в аудитории.

Организатор в локации (аудитории) обязан:
- прибыть в общеобразовательную организацию не позднее, чем за 

30 минут до начала;
- произвести рассадку участников по одному человеку за парту (стол), 

при этом следить за тем, чтобы личные вещи (сумки, пакеты, мобильные 
устройства в выключенном состоянии и т.п.) были оставлены на специально 
выделенном столе у входа внутри аудитории;

- перед началом выполнения олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету зачитать инструкцию для участников, 
проинформировать участников о:

- времени выполнения олимпиадной работы;
- правилах оформления бланков олимпиадной работы;
- порядке выполнения олимпиадной работы, в том числе запрете 

иметь при себе и использовать средства связи и электронно-вычислительной 
техники, справочные материалы, кроме разрешенных к использованию во 
время проведения школьного этапа олимпиады, перечень которых определен 
в требованиях;

- порядке, времени и месте подачи апелляции о несогласии с 
выставленными баллами;

- причинах, порядке, последствиях удаления участника школьного 
этапа Олимпиады по общеобразовательному предмету;

- времени и месте ознакомления с результатами школьного этапа 
Олимпиады по общеобразовательному предмету;

- объявить о начале школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательному предмету и зафиксировать время начала и окончания 
на доске (время, затраченное на оформление титульного листа олимпиадной 
работы, не включается в продолжительность выполнения заданий);

- следить за порядком в аудитории;
- за 30 и 5 минут до окончания олимпиады напомнить о времени 

окончания;
- осуществить процедуру удаления участника в случае нарушения им 

Порядка и (или) утвержденных требований к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады по общеобразовательному предмету;

- составить акт об удалении участника;
- обеспечить сбор выполненных олимпиадных работ (при этом 

следить за тем, чтобы был заполнен регистрационный бланк и сданы 
материалы олимпиадных заданий);



- передать работы участников координатору на площадке проведения 
олимпиады.

Организатору в аудитории во время проведения школьного этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, запрещается:

- покидать аудиторию без уважительной причины;
- использовать средства связи и электронно-вычислительную технику. 
Организатор, осуществляющий деятельность вне локации (аудитории)

(дежурный по этажу) во время проведения школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательному предмету, обязан:

- прибыть в общеобразовательную организацию не позднее, чем за 30 
минут до начала;

- занять указанное ответственным за организацию и проведение 
школьного этапа олимпиады место дежурства;

- осуществлять контроль за перемещением по зданию лиц, имеющих 
право присутствовать в учреждении в день проведения школьного этапа 
Олимпиады по общеобразовательному предмету;

- следить за соблюдением тишины и порядка.
Организатору, осуществляющему деятельность вне аудитории, 

запрещается:
- покидать место дежурства без уважительной причины;
- использовать во время проведения школьного этапа олимпиады 

средства связи и электронно-вычислительную технику.



Приложение № 8
к постановлению начальника
Управления образованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023 № 344

Инструкция для участников, зачитываемая организатором 
в аудитории перед началом олимпиады 

в 2022/2023 учебном году
Текст зачитывается организатором в аудитории перед началом выполнения участниками 

олимпиадных заданий по общеобразовательному предмету. Организатору необходимо помнить, 
что олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.

Уважаемые участники олимпиады!
Сегодня,___________ (дата) во всех школах Качканарского городского
округа проходит школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 
______________ (назвать общеобразовательный предмет).

Во время проведения школьного этапа олимпиады вы должны 
соблюдать Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников и требования к проведению школьного этапа олимпиады по 
___________________________ (общеобразовательному предмету), 
утвержденные Организатором школьного этапа олимпиады.

При выполнении олимпиадных заданий вы должны следовать указаниям 
организаторов школьного этапа олимпиады.

Участникам запрещается:
- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

справочные материалы, письменные заметки;
- выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на 

бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные 
задания;

- пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые 
разрешены (зачитать из требований по общеобразовательному предмету 
разрешенные справочные материалы);

- разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами 
и предметами.

За нарушение указанных требований вы будете удалены из аудитории с 
лишением права участия в олимпиаде по____________ (назвать
общеобразовательный предмет) в текущем учебном году.

В этом случае Порядком проведения олимпиады не предусмотрена 
подача апелляции о нарушении Порядка проведения олимпиады.

При выполнении олимпиадной работы вы можете пользоваться 
черновиком, который лежит у вас на столе, и личными канцелярскими 
принадлежностями. Черновики не проверяются и не оцениваются жюри.

Олимпиадная работа выполняется по заданиям и в соответствии с 
требованиями, разработанными муниципальными предметно-методическими 
комиссиями.



Результаты выполнения олимпиадных работ будут оглашены 
______________ (указать время, место).

В случае несогласия с выставленными баллами вы можете в течение 1 
рабочего дня после оглашения результатов подать апелляцию (письменное 
заявление) на имя председателя жюри школьного этапа Олимпиады по 
общеобразовательному предмету с указанием причин.

Апелляция подается в каб.______________ (указать место, время). По
результатам рассмотрения апелляции жюри принимает решение об 
отклонении или удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 
Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 
подлежит.

Для выполнения работы у вас есть__________ минут. За 30 и 5 минут
для окончания времени я сообщу вам об этом.

Оформите регистрационный бланк олимпиадной работы.
Проверьте, чтобы на вашей работе был указан шифр участника. Без 

него ваша работа не будет проверена.
Регистрационный бланк олимпиадной работы вы сохраняете для 

просмотра олимпиадной работы.
Инструктаж закончен. Перед началом выполнения олимпиадных 

заданий, пожалуйста, внимательно прочитайте задания.
Начало выполнения олимпиадной работы:_______ (объявить время и

зафиксировать на доске).
Окончание выполнения олимпиадной работы:_____ (объявить время и

зафиксировать на доске).
* Время, отведенное на инструктаж и оформление титульных листов, в 

общее время выполнения олимпиадных заданий не включается.
Вы можете приступать к выполнению олимпиадных заданий. Желаем 

удачи!
** За 30 и 5 минут до окончания выполнения олимпиадных заданий 

необходимо объявить:
- До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось 15 (5) 

минут.
- Не забывайте переносить ответы из черновиков в бланки для 

выполнения олимпиадных заданий.
- Проверьте, все ли ответы вы перенесли из черновиков в бланки для 

выполнения олимпиадных заданий.
По окончании выполнения олимпиадных заданий необходимо объявить:
- Выполнение олимпиадных заданий окончено. Мы пройдем и 

соберем выполненные олимпиадные работы и олимпиадные задания.
Организаторы осуществляют сбор материалов (олимпиадных заданий, 

олимпиадных работ, черновиков) с рабочих мест участников 
в организованном порядке.



Приложение № 9
к постановлению начальника
Управления образованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023 № 344

Форма заявления родителей (законных представителей) обучающихся 
и согласия на обработку персональных данных

В организационный комитет 
школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

проживающего (ей) по адресу

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу включить в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году (далее - олимпиада) моего сына/дочь,

(Ф.И.О. ребенка)
Обучающегося ______ класса,

(наименование образовательной организации)
по следующим предметам (с указанием класса):

_______________________________________________________________________ •>
в том числе с использованием технических средств: (образовательной
организации/собственных)

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», сроками и местами проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, 
класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий.

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) (подпись)

«_______» __________________ 2023 года



Приложение № 10
к постановлению начальника
Управления образованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023 № 344

Акт удаления участника школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебный год

Дата составления_______________________ Время___________________
Место проведения_______________________________________________
Предмет_________________________________
ФИО обучающегося_________________________________________________

ОО____________________________________________ Класс_____________
Причина_________________________________________________________

Подпись обучающегося ______________________

Подпись представителя Организатора______________________



Приложение № 11
к постановлению начальника
Управления образованием
Качканарского городского округа
от 05.09.2023 № 344

Председателю жюри школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
по_______________________________

предмет
ученика (цы)______ класса

(полное наименование общеобразовательной 
организации)

(фамилия, имя, отчество)

заявление.
Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания №_______

теоретического/практического тура школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по предмету 

в связи с моим
несогласием с выставленными баллами. Основанием для подачи заявления 
считаю (обосновать заявление и изложить аргументы, которые, по мнению 
участника, позволяют выставить более высокую оценку):

Дата ______________________
Подпись____________________


